
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3 4  d e l  1 7 / 1 0 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 7 6  d el  1 6/1 0/20 1 8

           

OGGETTO: Co nv e n z i o n e  Co n s i p  S e rviz i o  E n e r g i a  e  d i  s e rviz i  
c o n n e s s i  p er  l e  P u b bl i c h e  A m m i n i s tr az i o n i:  
i n t e g r a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a .



Premesso che:

- con determinazione n.51 del 15/03/2013, si approvava:
1) di aderire alla Convenzione tra CONSIP S.p.A. e CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa di 
Bologna, affidando al raggruppamento aggiudicatario della stessa la fornitura di "Servizio Energia e di servizi  
connessi per le Pubbliche Amministrazioni", lotto n.5 (Regione Emilia Romagna) ai sensi dell'art.26 della  
Legge n.488/99 e del comma 3 art.1 del D.L. 95/12, per il periodo 2013- 2018;
2)  di  dare atto che con la  suddetta  convenzione  verrà  fornito  un servizio  integrato  di  energia  in  tutti  i 
fabbricati comunali, escluso quelli ad uso scolastico per i quali provvederà, per competenza, l’Unione delle  
Terre d’Argine;
3) di  dare atto che per quanto riguarda gli  edifici ad uso scolastico sarà l’Unione delle Terre d’Argine a 
predisporre gli atti relativi all’affidamento del servizio;
di impegnare la spesa di €. 19.823,49 agli appositi capitoli del P.E.G. provvisorio 2013;
di impegnare la spesa di €. 49.558,72 sugli  appositi capitoli dell’esercizio 2014 del bilancio di previsione 
pluriennale 2012-2014;
4) di dare atto che relativamente alla spesa annua di €. 49.558,72 per gli esercizi dal 2015 al 2017 e la 
spesa di €. 29.735,25 per l’esercizio 2018 se ne terrà conto nella formazione dei rispettivi bilanci.

Considerato che:

- a consuntivo della passata stagione termica, è pervenuto il relativo conguaglio delle spese;
- per far fronte alle spese per l’anno 2018, si rende necessario integrare gli impegni di spesa del P.E.G. 2018 
per  € 5.962,10;
- con determinazione n. 325 del 12/10/2018 si approvava di procedere ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a),  del decreto legislativo 18 agosto 2000, ad apportare le variazioni compensative al Piano 
esecutivo  di  gestione  relativo  all'annualità  2018  tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima 
missione/programma e macroaggregato come dal presente prospetto:

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZ

A
F.P.V. CASSA

S/0105103/021538.340
GAS METANO - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI
1.3.2.5.6  Gas

Pre
c

V+
V-
As
s

33.500,00
1.400,00

0,00
34.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

47.035,28
1.400,00

0,00
48.435,28

 S/0105103/021538.347
SPESE DI CONDOMINIO
1.3.2.5.7  Spese di condominio

Pre
c

V+
V-
As
s

12.500,00
0,00

1.530,88
10.969,12

0,00
0,00
0,00
0,00

12.500,00
0,00

1.530,88
10.969,12

 S/0105103/021538.307
MANUTENZIONE IMPIANTI DI 
RAFFRESCAMENTO - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI
1.3.2.9.0  Manutenzione ordinaria e riparazioni

Pre
c

V+
V-
As
s

5.650,00
130,88

0,00
5.780,88

0,00
0,00
0,00
0,00

6.015,61
130,88

0,00
6.146,49

 S/0106103/021537.320
SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E 
GESTIONE PATRIMONIO - PREST. SERVIZI
1.3.2.9.0  Manutenzione ordinaria e riparazioni

Pre
c

V+
V-
As
s

121.666,73
250,00

0,00
121.916,73

0,00
0,00
0,00
0,00

170.439,75
250,00

0,00
170.689,75

 S/0106103/021543.320
SPESE DI MANUT. BENI DEMANIALI - SAN 
ROCCO -R.1.
1.3.2.9.0  Manutenzione ordinaria e riparazioni

Pre
c

V+
V-
As
s

490,95
0,00

250,00
240,95

0,00
0,00
0,00
0,00

490,95
0,00

250,00
240,95



Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZ

A
F.P.V. CASSA

S/0105103/021538.340
GAS METANO - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI
1.3.2.5.6  Gas

Pre
c

V+
V-
As
s

33.500,00
1.400,00

0,00
34.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

47.035,28
1.400,00

0,00
48.435,28

 S/1005103/028222.076
SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E 
GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO BENI 
- ILLUMIN. PUBBL.
1.3.1.2.0  Altri beni di consumo

Pre
c

V+
V-
As
s

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

 S/1005103/028243.320
SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E 
IMPIANTI- PREST. SERVIZI - ILLUMIN.PUBBL.
1.3.2.9.0  Manutenzione ordinaria e riparazioni

Pre
c

V+
V-
As
s

18.860,00
5.000,00

0,00
23.860,00

0,00
0,00
0,00
0,00

31.360,00
5.000,00

0,00
36.360,00

 S/1404103/032523.079
SPESE FARMACIA COMUNALE
1.3.1.2.0  Altri beni di consumo

Pre
c

V+
V-
As
s

832.129,62
0,00

80,00
832.049,62

0,00
0,00
0,00
0,00

1.221.911,97
0,00

80,00
1.221.831,97

 S/1404103/032533.340
FARMACIA COMUNALE: GESTIONE CALORE
1.3.2.5.6  Gas

Pre
c

V+
V-
As
s

2.860,00
80,00
0,00

2.940,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.823,75
80,00
0,00

3.903,75

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

6.860,88
6.860,88

0,00
0,00

6.860,88
6.860,88

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-
S

0,00 0,00

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  128 del  29/12/2017 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
-  la  delibera di  Giunta Comunale n.  74 del  28 dicembre  2009 ad  oggetto:  "Misure  organizzative -  per  
garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  



all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di impegnare a favore di CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa di Bologna la somma di €. 
5.962,10 ai seguenti capitoli del P.E.G. 2018, che presentano sufficiente disponibilità integrando gli impegni 
esistenti come segue:

Anno 
Impegno

Numero 
Impegno Meccanografico Capitolo Importo della 

variazione
2018 00026 0105103 21538.340 1.538,75  
2018 00028 0502103 25145.340 1.763,59  
2018 00029 0602103 26345.340 1.447,34  
2018 00031 0601103 26347.340 860,42  
2018 00395 1404103 32533.340 352,00  

Totale 5.962,10  

2) di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: 5001582C06;

3) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

4) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Conve nzion e  Con sip  S e rvizio E n e r gi a  e  di  s e rvizi co n n e s si  p e r  le  P u b blich e  
Am minis t r azioni: int e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a .

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 8 1 5 3 8.7 5 2 1 5 3 8  - 3 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 0 1 5 8 2C
0 6

2 0 1 8 2 6

D e s cr iz i o n e CNS  Conso rzio N azion ale  S e rvizi - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  S e rvizio E n e r gia

Co di c e  Cr e d i t or e 3 4 7 1

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 8 1 7 6 3.5 9 2 5 1 4 5  - 3 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 0 1 5 8 2C
0 6

2 0 1 8 2 8

D e s cr iz i o n e CNS  Conso rzio N azion ale  S e rvizi - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  S e rvizio E n e r gia

Co di c e  Cr e d i t or e 3 4 7 1

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 1 8 1 4 4 7.3 4 2 6 3 4 5  - 3 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 0 1 5 8 2C
0 6

2 0 1 8 2 9

D e s cr iz i o n e CNS  Conso rzio N azion ale  S e rvizi - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  S e rvizio E n e r gia

Co di c e  Cr e d i t or e 3 4 7 1

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 1 8 8 6 0.4 2 2 6 3 4 7  - 3 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 0 1 5 8 2C
0 6

2 0 1 8 3 1

D e s cr iz i o n e CNS  Conso rzio N azion ale  S e rvizi - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  S e rvizio E n e r gia



Co di c e  Cr e d i t or e 3 4 7 1

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

5 2 0 1 8 3 5 2 3 2 5 3 3  - 3 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 0 1 5 8 2C
0 6

2 0 1 8 3 9 5

D e s cr iz i o n e CNS  Conso rzio N azion ale  S e rvizi - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  S e rvizio E n e r gia

Co di c e  Cr e d i t or e 3 4 7 1

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   334  DEL 17/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 7/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  S e rviz i o  E n er g i a  e  d i  s erviz i  c o n n e s s i  p er  l e  P u b b l i c h e  
A m m i n i s tr az i o n i: i n t e g r a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a .  ” ,  n°  1 7 6  d el  r e gi s t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   1 6/10/20 1 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/10/201 8  al  gio r no  
0 1/1 1/201 8.

                                                                            

  


